PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» ноября 2015г.                № 217                                   ст. Красноярская
Об утверждении муниципальной программы

Красноярского сельского поселения

«Создание условий для развития малого

и среднего предпринимательства,

содействие в развитии сельскохозяйственного

производства, на территории

Красноярского сельского поселения

на 2015-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", в целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействия в развитии сельскохозяйственного производства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Красноярского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного производства, на территории Красноярского сельского поселения на 2015-2020 годы» (далее - Программа).

         2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте Администрации Красноярского сельского поселения Цимлянского района.
Глава Красноярского
сельского поселения                                                                     В.В. Светличный
Приложение
К  постановлению Администрации
Красноярского сельского поселения

 от 05.11.2015 № 217
Паспорт
муниципальной программы Красноярского сельского поселения
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного производства на территории
Красноярского сельского поселения на 2015-2020 годы»
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

                               Администрация Красноярского сельского поселения

2. Соисполнители муниципальной программы:  отсутствуют
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии):    отсутствуют
4. Цели и задачи муниципальной программы :
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1:  Устойчивое развитие сельской территории, повышение уровня жизни сельского населения, содействие созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения

	1.1.
	Задача 1: Улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения

	1.1.1
	Показатель 1 - Количество разработанных проектов решений Совета депутатов Красноярского сельского поселения, принятие правовых актов Администрации Красноярского  сельского поселения по вопросам малого и среднего предпринимательства,      шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.1.2.
	Показатель 2 - Доля проинфорированных незащищенных слоев населения, безработных   о перспективности ведения бизнеса,      %
	8
	9
	10
	10
	10
	10

	1.2.
	Задача 2: Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения

	1.2.1.
	Показатель 1 - Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства Красноярского сельского поселения в  районных конкурсах,   шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.3.
	Задача 3:  Создание условий для развития личных подсобных хозяйств, садоводства и огородничества Красноярского сельского  поселения;

	1.3.1.
	Показатель 1 – Количество выделенных земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для ведения личного подсобного хозяйства и под индивидуальное жилищное строительство.  шт.
	0
	0
	1
	2
	2
	2

Основными источниками информации  по целевым  показателям являются следующие:

- Собрание  депутатов Красноярского сельского поселения;

- Администрация Красноярского сельского поселения;

Ведомственные отчеты не конкретизированы.

5. Сроки реализации муниципальной программы:  2015 – 2020 годы
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источники финансирования

	Областной бюджет

	Бюджет муниципального района
	Бюджет поселения

	Внебюджетные средства

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2015
	-
	-
	-
	-
	-

	2016
	-
	-
	-
	-
	-

	2017
	-
	-
	-
	-
	-

	2018
	-
	-
	-
	-
	-

	2019
	-
	-
	-
	-
	-

	2020
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	-
	-
	-
	-
	-

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
Реализация настоящей муниципальной программы позволит обеспечить улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства и развития сельскохозяйственного производства на территории Красноярского сельского поселения, в том числе:

- создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения;

- увеличение доли проинформированных незащищенных слоев населения, безработных о перспективности ведения бизнеса;

- развитие личных подсобных хозяйств, садоводства и огородничества  на территории Красноярского сельского  поселения.

I. Характеристика текущего состояния в сфере малого и среднего предпринимательства , содействие в развитии сельскохозяйственного производства на территории Красноярского сельского поселения,

В последние годы малое предпринимательство в поселении стало неотъемлемой частью рыночной системы хозяйствования, и его развитие приобретает все большее значение.

Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательств в содействии в развитие сельскохозяйственного производства особенно в условиях мирового финансового кризиса, приобретает важнейшее значение.

Основным направлением деятельности органов местного самоуправления в отношении малого и среднего предпринимательства является создание для них благоприятных условий развития, обеспечение условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства и повышение уровня конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства.

Программа "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения на 2015-2020 годы" разработана в целях реализации Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Возникает  тенденция снижения развития сельскохозяйственной отрасли. Снижается производство основных видов сельскохозяйственной продукции, поголовье свиней, крупного рогатого скота.

Основные причины спада производства продукции у населения  – недостаток кормов собственного производства, высокая стоимость приобретаемых кормов,  недостаток средств на развитие, отсутствие материально-технической базы, слаборазвитая  инфраструктура, отсутствие объектов залога при получении кредитов, обострение ситуации распространения вируса «Африканской чумы свиней» и ряд других причин. Кроме того, имеет место искажение статистической информации ( в сторону увеличения)  в этом секторе производства.
Имеет место: земли сельскохозяйственного назначения не используются по своему прямому назначению – для производства с/х продукции. Ежегодно в поселении проводится контроль за использованием земель и использовании их не по назначению. К нарушителям применяются меры административной ответственности.  С принятием нового Земельного Кодекса  меры административного реагирования ужесточились вплоть до применения процедуры изъятия земельного участка.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы;

Данная программа разработана с целью создание условий для благоприятной экономической среды, стимулирующей развитие и устойчивую деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения и содействию создания условий для  дальнейшего развития сельскохозяйственного производства в поселении, расширению рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, что в целом поспособствует развитию экономики Красноярского сельского поселения.
Программа позволит повысить эффективность решения социальных проблем сельских жителей Красноярского сельского поселения, повышение качества жизни сельского населения за счет гарантированного обеспечения товарами и услугами, сбыта сельскохозяйственной продукции и сырья, увеличения доходов от личного подсобного хозяйства,  решения других вопросов.

Выполнению поставленных задач в муниципальной программе могут помешать системные риски, являющиеся следствием воздействия негативных факторов и имеющихся в обществе социальных и экономических проблем.
Невыполнение или неэффективное выполнение муниципальной программы возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.

К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации муниципальной программы.

К основным внешним рискам относятся:

-  нормативно-правовые и организационные (изменение структуры и задач Администрации сельского поселения, изменение нормативно-правовой базы),

-  социально-экономические (осложнение социально-экономической обстановки в стране, районе, поселении, сопровождающееся значительным ростом социальной напряженности, ростом преступности),

-  природно-техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, неблагоприятные климатические изменения, стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации),

-   специфические (совершение экономических преступлений).

Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных мероприятий и исключить негативные последствия позволит осуществление рационального управления реализацией муниципальной программы, своевременное внесение изменений в муниципальную программу, взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации муниципальной программы.

Риск неуспешной реализации муниципальной программы, при исключении форс-мажорных обстоятельств, оценивается как минимальный.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы, который содержит информацию по осуществлению контроля

за ходом ее выполнения;

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет Администрация сельского поселения в лице ответственного исполнителя.

Результат мониторинга и оценка выполнения целевых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докладываются Главе Красноярского сельского поселения.

Администрация Красноярского сельского поселения до 15 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы по форме, утвержденной постановлением Администрации  сельского поселения от 11.10.2013  № 186 «Об утверждении методических рекомендаций о разработке муниципальных программ Красноярского сельского поселения, их формирования и реализации».

         К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств

IV. Мероприятия муниципальной программы:

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализа-

ции
	Целевой

показатель

(номер целевого показателя      из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финанси-рования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1 . Улучшение условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Красноярского сельского поселения

	1.1.
	Разработка проектов решений Совета депутатов Красноярского сельского поселения, принятие правовых актов Администрации Красноярского сельского поселения по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими поддержку малого и среднего предпринимательства в районе и области
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Информирование незащищенных слоев населения, безработных о перспективности ведения бизнеса
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.1.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Содействие в привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства поселения к участию в выставках и ярмарках в целях расширения рынка сбыта товаров, работ и услуг, привлечения инвестиций.
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.1.1.-1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории на территории Красноярского сельского поселения

	2.1.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства,  в принятии участия  в ежегодных конкурсах  района
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.2.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободными нежилыми помещениями, а также в выделении земельных участков.
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.2.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3.  Содействие в создании условий для развития личных подсобных хозяйств, садоводства и огородничества на территории Красноярского сельского  поселения;

	3.1.
	Содействие в организации и привлечении крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств для участия   в ежегодных осенне-весенних выставках-ярмарках в Цимлянском  районе
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Содействие в проведении и участии  смотров-конкурсов личных подсоб-ных хозяйств в Цимлянском районе
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.2.1

1.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Оказание содействия в предоста-влении гражданам  в установленном законом порядке земельных участков находящихся в муници-пальной собственности для ведения личного подсобного хозяйства
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.4.
	Организация и проведение конкурсов на лучшее подворье, приуроченных к проведению День поселения
	Администрация Красноярского сельского поселения
	2015 – 2020 гг.
	1.2.1

1.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-